

## **CELULOSA ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA**

### **RESEÑA INFORMATIVA SOBRE EL EJERCICIO 2023/2024**

#### **1. Breve comentario sobre las actividades**

El resultado bruto del ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024 arrojó una ganancia de \$79.661,3 millones; mientras que el ejercicio anterior, arrojó una ganancia de \$66.095,7 millones, lo que representa un incremento del 21%, originados principalmente en mejores márgenes de la sociedad controlante del grupo, Celulosa Argentina.

El resultado operativo, sin considerar las pérdidas por desvalorización de otros activos del exterior, otros ingresos y egresos, del ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024, arrojó una ganancia de \$45.058,7 millones; mientras que el ejercicio anterior, arrojó una ganancia de \$36.512,3 millones, lo que representa un incremento del 23%, en línea con lo informado en el párrafo anterior.

El resultado del presente ejercicio ascendió a una ganancia de \$309,9 millones, en comparación con una ganancia en el ejercicio anterior de \$33.689,5 millones, como consecuencia, principalmente, de una pérdida por diferencia de cambio neta resultante de la importante devaluación del peso durante diciembre 2023, en contraste a una ganancia por el mismo concepto, en el ejercicio anterior; una menor ganancia por resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda y mayores egresos financieros.

El resultado integral del presente ejercicio fue una ganancia de \$26.367,1 millones, frente a una ganancia de \$39.391,1 millones en el ejercicio anterior; a causa principalmente de lo expresado en los párrafos anteriores, más el mayor resultado positivo por revaluación de Propiedades, planta y equipo en este ejercicio, en comparación con el ejercicio anterior.

Los ingresos de actividades ordinarias ascendieron a \$323.896,5 millones, que representan una disminución del 1% sobre el ejercicio precedente, mientras los costos de ventas disminuyeron un 7%.

En Celulosa Argentina, los ingresos por actividades ordinarias aumentaron un 7%, mientras tanto, los costos de ventas disminuyeron un 2%.

En Celulosa Argentina, la producción de papeles de impresión y escritura, papeles tissue y pulpa de mercado de eucaliptus del ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024 fue de 162.960 toneladas, cifra un 3,2% superior al del ejercicio anterior.

La facturación de papel para impresión y escritura, estucados y no estucados, de Fanapel consolidada del ejercicio ascendió a \$16.543 millones, mientras que para el ejercicio anterior ascendió a \$16.916,5 producto de su actividad como distribuidora, mostrando una reducción del 2%. Los ingresos de la Empresa están nominados en dólares, pero la diferente evolución de la cotización de esta moneda y la inflación en la República Argentina se traduce en una disminución de los montos facturados medidos en la moneda local.

En Forestadora Tapebicúa, la facturación fue de \$26.230,4 millones, lo que representó un descenso del 29% con respecto al ejercicio anterior, producto de la desaceleración de la actividad de la construcción a partir del tercer trimestre y la disminución en la demanda tanto interna como externa de productos de madera sólida.

Los costos de distribución y los gastos de administración, en su conjunto, aumentaron \$5.019 millones respecto del ejercicio anterior.

Los ingresos financieros arrojaron una ganancia de \$12.484,8 millones durante este ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024, mientras que en el ejercicio anterior representaron una ganancia de \$11.763 millones.

Los egresos financieros arrojaron una pérdida de \$25.693,4 millones durante este ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024, mientras que en el ejercicio anterior representaron una pérdida de \$22.831,7 millones.

La diferencia de cambio neta arrojó una pérdida de \$24.363 millones durante el ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024; mientras que, en el ejercicio anterior, representó una ganancia de \$1.293,6 millones, producto de la diferencia entre el ritmo de devaluación del peso argentino respecto del dólar estadounidense y el ritmo de la inflación.

Al 31 de mayo de 2024 se registró una ganancia por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda de \$23.406,8 millones, mientras que en el ejercicio anterior se registró una ganancia de \$25.967,3 millones. La variación obedece al impacto de la tasa de inflación sobre la posición monetaria neta de la Sociedad, expuesta a la inflación.

Al 31 de mayo de 2024 se registró una pérdida por impuesto a las ganancias de \$24.244,6 millones; mientras que, en el ejercicio anterior, se registró una pérdida de \$15.269,5 millones.

Al 31 de mayo de 2024 se registró una pérdida por ajuste por conversión de sociedades controladas del exterior de \$39,7 millones, mientras que en el ejercicio anterior se había registrado una pérdida de \$19 millones.

Se registró una ganancia por revaluación de propiedades, planta y equipos de \$26.057,2 millones al 31 de mayo de 2024 y una ganancia de revaluación de \$5.701,7 millones, al 31 de mayo de 2023, neta del efecto del impuesto a las ganancias de \$12.121,7 y \$2.819,9 millones respectivamente, tal como se comenta en el capítulo de variaciones de activo en el acápite siguiente.

La dotación total del Grupo alcanzó, al 31 de mayo de 2024, la cantidad de 1.511 personas.

## 2. Información comparativa

En los anexos 1 y 2 adjuntos, se incluye información comparativa con ejercicios anteriores relacionada con la estructura patrimonial, de resultados y de flujos de efectivo, datos estadísticos e índices.

## 3. Breve comentario sobre perspectivas

La Sociedad cerró el ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024, en un contexto desafiante dentro del marco de los profundos cambios que está instrumentando el Gobierno nacional en materia fiscal, monetaria, de precios relativos y del mercado de cambios.

El resultado operativo consolidado del ejercicio, finalizado el 31 de mayo de 2024, tuvo una ganancia de \$45.058,7 millones, frente a una ganancia de \$36.512,3 millones del ejercicio anterior, lo que refleja una importante variación del 23%, motivado principalmente por mejores márgenes de la Sociedad controlante del grupo, Celulosa Argentina.

En tanto, el resultado después de impuestos fue de una ganancia de \$309,9 millones en el ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024, versus una ganancia de \$33.689,5 millones del ejercicio anterior, como consecuencia, principalmente, de una pérdida por diferencia de cambio neta resultante de la importante devaluación del peso durante diciembre 2023.

Durante el ejercicio se continuó con la política que viene sosteniendo la Sociedad de sus métricas financieras, mejorando la relación deuda/ebitda y el perfil de deuda financiera.

El Grupo Tapebicué continúa con la transformación de los procesos internos en sus cuatro compañías y de la tecnología de información de soporte, buscando mejorar y armonizar procesos, contar con mejor información para la toma de decisiones y desarrollar una estrategia digital que sustente los objetivos del negocio.

Este proyecto se realiza con el asesoramiento de la empresa Globant, con la cual se está trabajando sobre cuatro pilares: Valor, Procesos, Personas y Organización, y Tecnología y Datos.

En tecnología de la Información se está implementado ORACLE FUSION CLOUD, que es un ERP (Enterprise Resource Planning) de clase mundial.

A pesar de la coyuntura económica que está atravesando el país y la desafiante caída de la actividad que atraviesa la economía local al cierre del ejercicio que estamos presentando, el Directorio y las Gerencias de la Sociedad confían en poder mantener la capacidad plena de las operaciones, adecuando el mix de productos y mercados en función de la demanda y trabajando fuertemente en nuestro perfil exportador.

Se espera que, en el mediano plazo, el nuevo Gobierno nacional logre bajar paulatinamente la inflación, normalizar la situación en el mercado cambiario y la macroeconomía de Argentina.

Capitán Bermúdez, 09 de agosto de 2024

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2024

**DANIEL NÉSTOR GALLO**  
Por Comisión Fiscalizadora  
Contador Público Nacional (U.N.R.)  
Matrícula 2.869 – Ley 8.738  
C.P.C.E. Pcia. de Santa Fe

**DOUGLAS ALBRECHT**  
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2024  
**BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.**  
C.P.C.E. Prov. Santa Fe – Matrícula 7-282

**Fabián Gustavo Marcote (Socio)**  
Contador Público (U.B.A)  
C.P.C.E. Prov. Santa Fe – Matr. 16.845